UBND HUYỆN BỐ TRẠCH

PHÒNG NÔNG NGHIỆP & PTNT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Số:  94   /NN                                           Bố Trạch, ngày 29 tháng 7  năm 2015

V/v tăng cường công tác phòng trừ sâu bệnh

           trên cây trồng vụ Hè thu 2015
                                Kính gửi: UBND các xã, thị trấn

       Theo thông báo số 85/TB-BVTV ngày 23/07/2015 của Chi cục Bảo vệ thực vật, hiện nay trên địa bàn huyện ta có 130 ha lúa bị chuột gây hại, tập trung ở các xã Vạn Trạch, Đại Trạch, Bắc Trạch...Diện tích bị nhiễm rầy nâu, rầy lưng trắng 10 ha tập trung ở Vạn Trạch, Cự Nẫm, Sơn Trạch... Trên cây đậu xanh, diện tích bị nhiễm rệp muội 5 ha tập trung ở các xã Phúc Trạch, Xuân Trạch, Cự Nẫm, Hưng Trạch.. và trên cây cao su diện tích bị nhiễm bệnh nứt thân xì mũ 60 ha, tập trung ở các xã Phú Định, Hòa Trạch, Tây Trạch.... Để hạn chế thấp nhất các thiệt hại do sâu bệnh gây ra, Phòng Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các xã, thị trấn tích cực triển khai một số biện pháp sau đây:

      - Tiếp tục đẩy mạnh, quyết liệt hơn trong công tác diệt chuột bằng các biệt pháp đánh bắt, đặt bẫy, sử dụng thuốc sinh học và hóa học, kiên quyết không để chuột gây hại trên diện rộng làm ảnh hưởng đến năng suất, sản lượng lúa vụ Hè thu.
      - Bố trí cán bộ Khuyến nông thường xuyên thăm đồng, theo dõi chặt chẽ diễn biến của rầy ngay khi xuất hiện để hướng dẫn phòng trừ hiệu quả, các địa phương hay phát sinh ổ dịch gây bệnh rầy nâu, rầy lưng trắng như Cự Nẫm, Sơn Trạch, Hưng Trạch, Liên Trạch....cần chủ động phát hiện sớm, tổ chức tiêu diệt các ổ rầy ngay khi phát sinh. Sử dụng thuốc Bassa 50 EC phối hợp với Actara 25WG, Trebon 10EC, Sutin 5 EC...để phòng trừ lúc lúa đang làm đòng - trỗ, sử dụng Victory 585 EC, Bassa 50 EC để phun sau trỗ.
      - Đối với rệp muội trên cây đậu xanh, hướng dẫn cho bà con nông dân sử dụng các loại thuốc trừ rệp có tác dụng tiếp xúc như Bassa 50 EC, Bassan 50 EC, Actara 25WG, Trebon 10EC để phòng trừ. Tránh để rệp phát triển mạnh làm môi giới gây nên bệnh muội đen và bệnh khảm.
       - Đối với bệnh nứt thân xì mũ trên cây cao su, hướng dẫn bà con nông dân dùng các loại thuốc sau để phòng trị: Vicarben 50HP, Carbenzim 500FL. Đối với cây bị bệnh nặng ở phần thân dùng dao cạo sạch vùng vỏ cây bị bệnh và sử dụng ACROBAT MZ 90/600WP, Ridomil 72WP để quét.
     Trên đây là những biện pháp để chủ động phòng trừ sâu bệnh trên một số cây trồng trong vụ Hè thu 2015. Phòng Nông nghiệp & PTNT đề nghị các địa phương quan tâm chỉ đạo, phổ biến kịp thời tới người dân./

	Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện

- Trạm KN huyện;

- Trạm BVTV huyện;

- Lưu: NN.

	TR­ëng phßng
Đã ký
Nguyễn Cẩm Lâm